
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 가정보육과

부서: 가정보육과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지증진 (단위:천원)

가정보육과 278,637,793 272,455,439 6,182,354

국 148,645,111 148,016,145 628,966

균 352,750 310,250 42,500

특 150,000 0 150,000

시 86,847,473 86,560,045 287,428

구 42,642,459 37,568,999 5,073,460

여성 복지 증진 22,130,454 22,337,643 △207,189

국 14,829,797 14,986,996 △157,199

시 4,969,924 4,985,516 △15,592

구 2,330,733 2,365,131 △34,398

여성복지증진 96,510 96,510 0

시 40,050 40,050 0

구 56,460 56,460 0

여성안심 무인택배서비스 76,000 76,000 0

시 38,000 38,000 0

구 38,000 38,000 0

201 일반운영비 66,500 76,000 △9,500

시 33,250 38,000 △4,750

구 33,250 38,000 △4,750

01 사무관리비 66,320 76,000 △9,680

○여성안심 무인택배서비스 용역비 및 홍보
비 66,320 76,000 △9,680

시 33,160 38,000 △4,840

구 33,160 38,000 △4,840

02 공공운영비 180 0 180

○여성안심 무인택배서비스 전기요금
180 0 180

시 90 0 90

구 90 0 90

401 시설비및부대비 9,500 0 9,500

시 4,750 0 4,750

구 4,750 0 4,750

01 시설비 9,500 0 9,500

○여성안심 무인택배서비스 설치 공사비
9,500 0 9,500

시 4,750 0 4,750

구 4,750 0 4,750

여성친화도시 조성 70,280 63,280 7,000

시 21,625 14,625 7,000

구 48,655 48,655 0

공원화장실 안심거울 설치 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

경정 66,320,000원

180,000원

9,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성친화도시 조성 (단위:천원)

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○공원화장실 안심거울 설치
7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

취약여성지원 475,996 458,913 17,083

국 139,730 133,850 5,880

시 276,266 265,063 11,203

구 60,000 60,000 0

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

시 1,500 0 1,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

시 1,500 0 1,500

11 사회복지사업보조 5,000 0 5,000

○가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의
료비 지원(성립전 포함) 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

시 1,500 0 1,500

성폭력 피해자 치료회복 프로그램 운영 3,400 0 3,400

국 2,380 0 2,380

시 1,020 0 1,020

307 민간이전 3,400 0 3,400

국 2,380 0 2,380

시 1,020 0 1,020

11 사회복지사업보조 3,400 0 3,400

○성폭력 피해자 치료회복 프로그램 운영(성
립전 포함) 3,400 0 3,400

국 2,380 0 2,380

시 1,020 0 1,020

여성권익시설 시비지원 인건비 101,103 102,685 △1,582

시 101,103 102,685 △1,582

307 민간이전 101,103 102,685 △1,582

시 101,103 102,685 △1,582

10 사회복지시설법정운영비보조 101,103 102,685 △1,582

○여성권익시설 시비지원 인건비
101,103 102,685 △1,582

시 101,103 102,685 △1,582

여성권익시설 종사자 복지 지원 2,300 1,950 350

시 2,300 1,950 350

307 민간이전 2,300 1,950 350

시 2,300 1,950 350

10 사회복지시설법정운영비보조 2,300 1,950 350

7,000,000원

5,000,000원

3,400,000원

경정 101,103,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 여성 복지 증진
단위: 취약여성지원 (단위:천원)

○여성권익시설 종사자 복지지원(성립전 포
함) 2,300 1,950 350

시 2,300 1,950 350

여성권익시설 종사자 소규모 국비시설 시간외 수당 17,973 18,058 △85

시 17,973 18,058 △85

307 민간이전 17,973 18,058 △85

시 17,973 18,058 △85

10 사회복지시설법정운영비보조 17,973 18,058 △85

○여성권익시설 종사자 소규모 국비시설 시
간외 수당 17,973 18,058 △85

시 17,973 18,058 △85

가정폭력 피해자지원 특화사업 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○가정폭력 피해자지원 특화사업
10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

건강가족지원 10,527,216 10,758,502 △231,286

국 6,390,515 6,553,605 △163,090

시 2,308,854 2,342,652 △33,798

구 1,827,847 1,862,245 △34,398

건강가정지원센터 임금보전비 등 지원사업 238,375 237,225 1,150

시 238,375 237,225 1,150

307 민간이전 238,375 237,225 1,150

시 238,375 237,225 1,150

10 사회복지시설법정운영비보조 238,375 237,225 1,150

○건강가정지원센터 종사자 복지 지원
7,450 6,300 1,150

시 7,450 6,300 1,150

아이돌봄 지원 사업 7,632,036 7,865,022 △232,986

국 5,342,426 5,505,516 △163,090

시 1,144,805 1,179,753 △34,948

구 1,144,805 1,179,753 △34,948

307 민간이전 7,632,036 7,865,022 △232,986

국 5,342,426 5,505,516 △163,090

시 1,144,805 1,179,753 △34,948

구 1,144,805 1,179,753 △34,948

11 사회복지사업보조 7,632,036 7,865,022 △232,986

○아이돌봄지원 사업
7,632,036 7,865,022 △232,986

국 5,342,426 5,505,516 △163,090

시 1,144,805 1,179,753 △34,948

경정 2,300,000원

경정 17,973,000원

10,000,000원

경정 7,450,000원

경정 7,632,036,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 여성 복지 증진
단위: 건강가족지원 (단위:천원)

구 1,144,805 1,179,753 △34,948

가족친화기관 재인증 550 0 550

201 일반운영비 550 0 550

01 사무관리비 550 0 550

○가족친화기관 재인증 심사비용
550 0 550

저소득 한부모가정 지원 10,960,452 10,960,438 14

국 8,299,552 8,299,541 11

시 2,323,129 2,323,126 3

구 337,771 337,771 0

한부모가족 자녀양육비 등 지원 10,329,800 10,329,786 14

국 8,263,840 8,263,829 11

시 2,065,960 2,065,957 3

301 일반보전금 10,329,800 10,329,786 14

국 8,263,840 8,263,829 11

시 2,065,960 2,065,957 3

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,329,800 10,329,786 14

○한부모가족 자녀양육비 등 지원
10,329,800 10,329,786 14

국 8,263,840 8,263,829 11

시 2,065,960 2,065,957 3

저출산 극복 22,252,260 21,652,260 600,000

국 6,084,000 6,084,000 0

시 11,352,808 11,352,808 0

구 4,815,452 4,215,452 600,000

출산장려 지원 22,252,260 21,652,260 600,000

국 6,084,000 6,084,000 0

시 11,352,808 11,352,808 0

구 4,815,452 4,215,452 600,000

아빠 육아휴직 장려금 지원 1,100,000 500,000 600,000

301 일반보전금 1,100,000 500,000 600,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,100,000 500,000 600,000

○아빠육아휴직 장려금 지원
1,100,000 500,000 600,000

선진 보육체계 구축 226,234,752 225,043,550 1,191,202

국 127,473,949 126,687,784 786,165

시 69,444,622 69,161,352 283,270

구 29,316,181 29,194,414 121,767

보육료 지원 171,806,675 170,692,995 1,113,680

국 103,279,982 102,536,900 743,082

시 51,926,848 51,664,260 262,588

구 16,599,845 16,491,835 108,010

가정양육수당 지원사업 1,637,309 1,674,672 △37,363

550,000원

경정 10,329,800,000원

경정 1,100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 선진 보육체계 구축
단위: 보육료 지원 (단위:천원)

국 1,227,982 1,256,004 △28,022

시 286,529 293,068 △6,539

구 122,798 125,600 △2,802

301 일반보전금 1,637,309 1,674,672 △37,363

국 1,227,982 1,256,004 △28,022

시 286,529 293,068 △6,539

구 122,798 125,600 △2,802

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,637,309 1,674,672 △37,363

○가정양육수당 지원사업
1,637,309 1,674,672 △37,363

국 1,227,982 1,256,004 △28,022

시 286,529 293,068 △6,539

구 122,798 125,600 △2,802

0~2세 보육료 80,530,427 81,370,412 △839,985

국 60,397,820 61,027,809 △629,989

시 14,092,825 14,239,822 △146,997

구 6,039,782 6,102,781 △62,999

307 민간이전 80,530,427 81,370,412 △839,985

국 60,397,820 61,027,809 △629,989

시 14,092,825 14,239,822 △146,997

구 6,039,782 6,102,781 △62,999

11 사회복지사업보조 80,530,427 81,370,412 △839,985

○0~2세 보육료 80,530,427 81,370,412 △839,985

국 60,397,820 61,027,809 △629,989

시 14,092,825 14,239,822 △146,997

구 6,039,782 6,102,781 △62,999

부모급여(영아수당) 55,538,907 53,670,783 1,868,124

국 41,654,180 40,253,087 1,401,093

시 9,719,309 9,392,387 326,922

구 4,165,418 4,025,309 140,109

301 일반보전금 55,538,907 53,670,783 1,868,124

국 41,654,180 40,253,087 1,401,093

시 9,719,309 9,392,387 326,922

구 4,165,418 4,025,309 140,109

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 55,538,907 53,670,783 1,868,124

○부모급여(영아수당)
55,538,907 53,670,783 1,868,124

국 41,654,180 40,253,087 1,401,093

시 9,719,309 9,392,387 326,922

구 4,165,418 4,025,309 140,109

어린이집 외국인 아동 보육료 지원 299,040 117,600 181,440

시 149,520 58,800 90,720

구 149,520 58,800 90,720

경정 1,637,309,000원

경정 80,530,427,000원

경정 55,538,907,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 선진 보육체계 구축
단위: 보육료 지원 (단위:천원)

307 민간이전 299,040 117,600 181,440

시 149,520 58,800 90,720

구 149,520 58,800 90,720

11 사회복지사업보조 299,040 117,600 181,440

○어린이집 외국인 아동 보육료 지원
299,040 117,600 181,440

시 149,520 58,800 90,720

구 149,520 58,800 90,720

외국인아동 부모부담보육료 지원 8,364 57,960 △49,596

시 4,182 28,980 △24,798

구 4,182 28,980 △24,798

307 민간이전 8,364 57,960 △49,596

시 4,182 28,980 △24,798

구 4,182 28,980 △24,798

11 사회복지사업보조 8,364 57,960 △49,596

○외국인아동 부모부담보육료 지원
8,364 57,960 △49,596

시 4,182 28,980 △24,798

구 4,182 28,980 △24,798

외국인아동 만5세아 필요경비 지원 13,056 77,496 △64,440

시 6,528 38,748 △32,220

구 6,528 38,748 △32,220

307 민간이전 13,056 77,496 △64,440

시 6,528 38,748 △32,220

구 6,528 38,748 △32,220

11 사회복지사업보조 13,056 77,496 △64,440

○외국인 만5세아 필요경비 지원
13,056 77,496 △64,440

시 6,528 38,748 △32,220

구 6,528 38,748 △32,220

어린이집 급식비 격차완화 지원(유아) 474,885 419,385 55,500

시 474,885 419,385 55,500

307 민간이전 474,885 419,385 55,500

시 474,885 419,385 55,500

11 사회복지사업보조 474,885 419,385 55,500

○어린이집 급식비 격차완화 지원(유아)
474,885 419,385 55,500

시 474,885 419,385 55,500

어린이집 운영지원 54,428,077 54,350,555 77,522

국 24,193,967 24,150,884 43,083

시 17,517,774 17,497,092 20,682

구 12,716,336 12,702,579 13,757

어린이집 대체교사 지원 1,654,680 1,620,434 34,246

국 827,340 810,217 17,123

경정 299,040,000원

경정 8,364,000원

경정 13,056,000원

경정 474,885,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 선진 보육체계 구축
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

시 413,670 405,109 8,561

구 413,670 405,108 8,562

307 민간이전 1,654,680 1,620,434 34,246

국 827,340 810,217 17,123

시 413,670 405,109 8,561

구 413,670 405,108 8,562

10 사회복지시설법정운영비보조 346,680 312,434 34,246

○어린이집 직접 채용 대체교사 지원
346,680 312,434 34,246

국 173,340 156,217 17,123

시 86,670 78,109 8,561

구 86,670 78,108 8,562

보육교직원 인건비 및 운영지원(어린이집 지원) 5,345 4,800 545

국 3,200 2,880 320

시 1,505 1,344 161

구 640 576 64

307 민간이전 5,345 4,800 545

국 3,200 2,880 320

시 1,505 1,344 161

구 640 576 64

10 사회복지시설법정운영비보조 5,345 4,800 545

○장애전문어린이집 차량운영비 지원
5,345 4,800 545

국 3,200 2,880 320

시 1,505 1,344 161

구 640 576 64

교재·교구비 지원 265,847 223,116 42,731

국 159,512 133,872 25,640

시 74,430 62,470 11,960

구 31,905 26,774 5,131

402 민간자본이전 265,847 223,116 42,731

국 159,512 133,872 25,640

시 74,430 62,470 11,960

구 31,905 26,774 5,131

02 민간자본사업보조(이전재원) 265,847 223,116 42,731

○어린이집 교재교구비 지원
265,847 223,116 42,731

국 159,512 133,872 25,640

시 74,430 62,470 11,960

구 31,905 26,774 5,131

보육 인프라 구축 3,748,130 3,366,130 382,000

국 257,365 257,365 0

균 352,750 310,250 42,500

특 150,000 0 150,000

경정 346,680,000원

경정 5,345,000원

경정 265,847,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 보육 인프라 구축
단위: 어린이집 확충 및 정비 (단위:천원)

시 1,080,119 1,060,369 19,750

구 1,907,896 1,738,146 169,750

육아종합지원센터 등 운영 2,153,720 2,156,720 △3,000

국 58,244 58,244 0

시 764,368 765,868 △1,500

구 1,331,108 1,332,608 △1,500

도담도담장난감월드 운영 493,000 496,000 △3,000

시 246,500 248,000 △1,500

구 246,500 248,000 △1,500

307 민간이전 493,000 496,000 △3,000

시 246,500 248,000 △1,500

구 246,500 248,000 △1,500

05 민간위탁금 493,000 496,000 △3,000

○도담도담장난감월드 운영지원
493,000 496,000 △3,000

시 246,500 248,000 △1,500

구 246,500 248,000 △1,500

어린이집 확충 및 정비 1,128,500 743,500 385,000

균 352,750 310,250 42,500

특 150,000 0 150,000

시 176,375 155,125 21,250

구 449,375 278,125 171,250

국공립어린이집 신규설치사업 622,500 537,500 85,000

균 311,250 268,750 42,500

시 155,625 134,375 21,250

구 155,625 134,375 21,250

401 시설비및부대비 512,500 437,500 75,000

균 256,250 218,750 37,500

시 128,125 109,375 18,750

구 128,125 109,375 18,750

01 시설비 512,500 437,500 75,000

○국공립어린이집 신규 설치 공사
512,500 437,500 75,000

균 256,250 218,750 37,500

시 128,125 109,375 18,750

구 128,125 109,375 18,750

402 민간자본이전 110,000 100,000 10,000

균 55,000 50,000 5,000

시 27,500 25,000 2,500

구 27,500 25,000 2,500

03 민간위탁사업비 110,000 100,000 10,000

○국공립어린이집 기자재 구입비
110,000 100,000 10,000

균 55,000 50,000 5,000

경정 493,000,000원

경정 512,500,000원

경정 110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 보육 인프라 구축
단위: 어린이집 확충 및 정비 (단위:천원)

시 27,500 25,000 2,500

구 27,500 25,000 2,500

국공립어린이집 내진보강사업(공사) 300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

구 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

구 150,000 0 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○국공립어린이집 내진보강사업(공사)
300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

구 150,000 0 150,000

행정운영경비(가정보육과) 59,508 55,856 3,652

인력운영비 3,652 0 3,652

기간제근로자(국공립어린이집확충지원) 3,652 0 3,652

101 인건비 3,652 0 3,652

04 기간제근로자등보수 3,652 0 3,652

○기간제근로자 퇴직금
3,652 0 3,652

재무활동(가정보육과) 4,212,689 0 4,212,689

보전지출 4,212,689 0 4,212,689

반환금 4,212,689 0 4,212,689

802 반환금기타 4,212,689 0 4,212,689

01 국고보조금반환금 2,236,717 0 2,236,717

○국고보조금 반환금 2,236,717 0 2,236,717

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,975,972 0 1,975,972

○시비보조금 반환금 1,975,972 0 1,975,972

300,000,000원

3,651,290원*1명

2,236,717,000원

1,975,972,000원


